

OD REDAKCJI

Z nadzieją na życzliwe przyjęcie oddajemy do rąk P.T. Czytelników 29 tom „Studiów Polonijnych”. Mamy nadzieję, że zostanie przyjęty równie życzliwie, jak tomy poprzednie. Na tom niniejszy złożyło się 16 artykułów, 2 pozycje materiałowe, jedno sprawozdanie oraz dziewięć recenzji i informacji o wydawnictwach. Całości „Studiów” dopełnia *Kronika działalności Instytutu Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym KUL za rok 2007*.

Tom tegoroczny przynosi artykuły o dużej rozpiętości tematycznej i geograficznej: uwzględniając recenzje, poruszona została problematyka obecności Polaków na kontynencie europejskim, azjatyckim, afrykańskim, australijskim i północnoamerykańskim. Za zasługę redakcja poczytuje sobie również fakt, że obok siebie znalazły się teksty pióra uznanych już badaczy zagadnień polonijnych – księży profesorów R. Dzwonkowskiego i E. Walewandra – prace autorów młodszych, choć już o ugruntowanej pozycji naukowej – księży J. Szymańskiego, M. Brudziszka oraz A. Kozyrskiej i W. Rosowskiego – a także debiuty na niwie badań nad Polonią: artykuły E. Wygonik-Barzyk i M. Panfil.

Tom otwierają dwa artykuły syntetyczne: tekst poświęcony przemówieniom papieża Jana Pawła II do Polonii R. Dzwonkowskiego i omówienie relacji między Kościołem katolickim a diasporą polską E. Walewandra. Pozostałe artykuły pogrupowane zostały wedle kryterium geograficznego: część pierwszą tworzą teksty odnoszące się do obecności Polaków na północy kontynentu europejskiego – ze szczególnym uwzględnieniem Wielkiej Brytanii (ks. Józef Szymański, *Opieka duszpasterska nad Polakami w Szwecji*; Bartosz Walicki, *Działalność emigracyjna ks. Stanisława Franciszka Belcha*; Katarzyna Fuksa, *Parafia Najświętszej Marii Panny Matki Kościoła na Ealingu w Londynie w latach 1950-2000*; Edyta Wygonik-Barzyk, *Spółeczność polska w Irlandii cztery lata po akcesji Polski do Unii Europejskiej*).

Na część drugą, poświęconą duszpasterstwu polskiemu w krajach frankofońskich, składają się artykuły M. Brudziszka CSsR (*Francuz – o. Leon Maria Bégin, duszpasterzem Polaków we Francji*) oraz W. Rosowskiego (*Polska Misja Katolicka w Belgii w świetle korespondencji ks. rektora W. Kudlacika z bpem H. Przeździeckim*). Tematyka następnego zespołu artykułów koncen-

tuje się na losach Polaków i Kościoła na wschodzie Europy: od Pribałtyki, Białorusi i Ukrainy po Azerbejdżan. Artykuł A. Kozyrskiej („Czy masz ty serce Polaka?” *Polacy w życiu metropolity Edwarda Roppa*) jest kontynuacją jej wcześniejszych badań poświęconych tej znaczącej osobistości, osobie biskupa Edwarda Roppa. Na uwagę zasługuje artykuł T. Krynickiej poświęcony tragicznej i heroicznej postaci ks. Andrzeja Fedukowicza (*Ks. Andrzej Fedukowicz (1875-1925) – proboszcz parafii katedralnej w Żytomierzu na Ukrainie*). Chórom, zjawisku istotnemu w życiu rozsianych po całym świecie polskich parafii, poświęciła swój tekst A. Grędzik-Radziak (*Polskie zespoły i chóry na współczesnej Białorusi (po 1989 r.) geneza, działalność, dorobek, problemy, perspektywy*). Cieszą artykuły poruszające problematykę obecności Kościoła i Polaków w odległych i egzotycznych krajach (A. Furier, *Katolicy w Azerbejdżanie w XIX w.*; Sz. T. Praškiewicz OCD, *Posługa duszpasterska karmelitów bosych wśród Rodaków w Iraku i w Kuwejcie w minionym ćwierćwieczu. Kontekst historyczny i teologiczny*). Pragniemy również polecić tekst Anatola Szinkawoja z Irkucka: to niezwykle interesujące opracowanie listów trzech polskich księży zesłańców z lat 1835-1842.

Ostatni zespół tekstów dotyczy zagadnień prasoznawczych (M. Panfil, „*Pielgrzym*” w *Kanadzie, czasopismo polskich parafii*; A. Kruk, *Aktywność społeczno-kulturalna Polonii w świetle „Głosu Seminarium Zagranicznego” w latach 1935-1939*). Z satysfakcją odnotowujemy zajęcie się tą problematyką, bowiem tak licznie wydawane czasopisma polskie i polonijne są wciąż słabo wyzyskanym, a niezwykle cennym, źródłem w badaniach nad życiem diaspory polskiej.

Prosząc o życzliwe przyjęcie 29 tomu „Studiów Polonijnych” przez P.T. Czytelników, liczymy niezmiennie na współpracę z badaczami i znawcami problematyki Polonii i duszpasterstwa polskiego.